Дело № ....

УИД 34RS0№ ....-81

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

8 августа 2025 года ....

Камышинский городской суд .... в составе:

председательствующего судьи Пименовой А.И.,

при секретаре судебного заседания ФИО9,

с участием представителя истцов ФИО13

ответчика ФИО3

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3, ФИО4 в лице их законного представителя ФИО5, ФИО5 к ФИО6, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО7, об определении и выделении долей при использовании материнского капитала на покупку наследуемого имущества в порядке наследования по закону, признании права собственности в порядке наследования по закону, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО3 в лице законного представителя ФИО3. ФИО3 обратились в суд с иском к ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО7, об определении и выделении долей при использовании материнского капитала на покупку наследуемого имущества в порядке наследования по закону, признании права собственности в порядке наследования по закону.

В обоснование заявленных требований указали, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО2, который завещания в пользу кого-либо из наследников не оставил. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО3 был заключен брак, в котором родились дети ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО3 и ФИО2 приобрели индивидуальный жилой дом общей площадью 56,2 кв.м, а также земельный участок общей площадью 371 кв.м, расположенные по адресу: ...., ул. ..... ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 получен сертификат на сумму 408 960 рублей 50 копеек. ДД.ММ.ГГГГ подписано нотариальное обязательство об оформлении доли жилого помещения по адресу: ...., ул. ...., с учетом использования средств материнского капитала между ФИО2, ФИО3, ФИО3, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО2 и ФИО3 прекращен. Они (ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения) являются наследниками первой очереди. Кроме них наследниками по закону могут быть ответчики ФИО3 (супруга умершего во втором браке) и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын от второго брака). ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были поданы нотариусу отказ от получения наследства пользу них ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На основании изложенного с учетом неоднократных изменений требований в порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации просили: 1) определить доли в порядке распределения материнского капитала в праве собственности на следующее недвижимое имущество: на жилой дом общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № .... и на земельный участок общей площадью 371 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенные по адресу: ...., ул. ...., в следующих размерах: за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 1908/7200 долей, за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 1908/7200 долей, за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 2892/7200 доли, за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 492/7200 доли; 2) включить в наследственную массу следующее недвижимое имущество: 1908/7200 долей в праве собственности на жилой дом общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № .... и 1908/7200 долей в праве собственности на земельный участок общей площадью 371 кв.м с кадастровым номером № .... расположенные по адресу: ...., ул. ....; 3) признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 3528/7200 долей жилого дома общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № .... и на 3528/7200 долей земельного участка общей площадью 371 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенных по адресу: ...., ул. .... (3592/7200 = 636/7200 (доля в наследстве) + 2892/7200 (доля после распределения материнского капитала); 4) признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1128/7200 долей жилого дома общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № .... и на 1128/7200 долей земельного участка общей площадью 371 кв.м с кадастровым номером № .... расположенных по адресу: ...., ул. .... (1192/7200 = 636/7200 (доля в наследстве) + 492/7200 (доля после распределения материнского капитала); 5) признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в порядке распределения материнского капитала 1908/7200 долей жилого дома общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № .... и на 1908/7200 долей земельного участка общей площадью 371 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенных по адресу: ...., ул. .....

Истцы ФИО3, ФИО3 в лице законного представителя ФИО3. ФИО3 о времени и месте судебного заседания извещены своевременно и надлежащим образом, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суд не уведомили, доверили представление своих интересов представителю ФИО13

Представитель истцов ФИО13 в судебном заседании измененные исковые требования поддержал в полном объеме, просил и удовлетворить.

Ответчик ФИО3, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО7, в судебном заседании относительно удовлетворения исковых требований не возражала, при этом не была согласна с представленным истцами расчетом долей.

Третье лицо нотариус ФИО14 о времени и месте судебного заседания извещена своевременно и надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, до судебного заседания представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Третьи лица Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ...., ФИО15, ФИО8, отдел опеки и попечительства комитета по образованию администрации городского округа – ...., отдел опеки и попечительства местной администрации муниципального образования ....-Петербург, ФИО16, администрация городского округа – .... о времени и месте судебного заседания извещены своевременно и надлежащим образом, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суд не уведомили.

Третье лицо отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по .... о времени и месте судебного заседания извещено своевременно и надлежащим образом, в судебное заседание явку представителя не обеспечило, представило отзыв на исковое заявление, в котором при принятии решения полагалось на усмотрение суда, просило рассмотреть дело в отсутствие представителя. 

Третье лицо ПАО «Сбербанк России» о времени и месте судебного заседания извещено своевременно и надлежащим образом, в судебное заседание явку представителя не обеспечило, представило отзыв на исковое заявление, в котором просило рассмотреть дело в отсутствие представителя.

Информация по делу своевременно размещалась на интернет-сайте Камышинского городского суда .... – http://kam.vol.sudrf.ru.

Исходя из принципа диспозитивности сторон, согласно которому стороны самостоятельно распоряжаются своими правами и обязанностями, осуществляют гражданские права своей волей и в своем интересе (статьи 1, 9 Гражданского кодекса Российской Федерации), а также исходя из принципа состязательности, суд вправе разрешить спор в отсутствие стороны, извещённой о времени и месте судебного заседания, и не представившей доказательства отсутствия в судебном заседании по уважительной причине.

С учетом положений статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы настоящего дела, оценив представленные доказательства по делу в совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации в Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (пункты 1 и 2 статьи 2) установлены дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, реализуемые за счет средств материнского (семейного) капитала и обеспечивающие указанным семьям возможность улучшения жилищных условий, получения образования, социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, повышения уровня пенсионного обеспечения (далее также - дополнительные меры государственной поддержки; материнский (семейный) капитал).

В соответствии с пунктом 3 статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» документом, подтверждающим право на дополнительные меры государственной поддержки, является государственный сертификат на материнский (семейный) капитал.

В соответствии с подпунктом 1 части 1 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), приобретшего (приобретших) гражданство Российской Федерации по рождению, у следующих лиц, имеющих гражданство Российской Федерации на день рождения ребенка, независимо от их места жительства, у женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно части 1 статьи 7 указанного Федерального закона Российской Федерации распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, указанными в частях 1 и 3 статьи 3 настоящего Федерального закона, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее - заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с настоящим Федеральным законом. 

Частью 3 статьи 7 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» предусмотрено, что лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям, в том числе на улучшение жилищных условий.

В силу статьи 10 указанного Федерального закона средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться, в том числе на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели (пункт 1 части 1).

Лицо, получившее сертификат, его супруг (супруга) обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность такого лица, его супруга (супруги), детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению. В этом случае правила части 1.1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации не применяются (часть 4).

Правила направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий устанавливаются Правительством Российской Федерации (часть 5).

Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут направляться на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией, независимо от срока, истекшего со дня рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки (часть 6).

Согласно пункту «в» части 15(1) Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ...., лицо, получившее сертификат, или супруг лица, получившего сертификат, обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность лица, получившего сертификат, его супруга и детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после полной выплаты задолженности по кредиту (займу), средства которого были направлены полностью или частично на приобретение (строительство) жилого помещения или на погашение ранее полученного кредита (займа) на приобретение (строительство) этого жилого помещения, и погашения регистрационной записи об ипотеке указанного жилого помещения.

Следовательно, приобретение жилого помещения с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала обязывает лиц, использующих данные средства, исполнить обязательство об оформлении имущественных прав членов семьи владельца сертификата, в том числе несовершеннолетних детей.

Согласно статье 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Защита прав и интересов детей возлагается на их родителей. Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий. Родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей (пункт 1 статьи 64, пункт 1 статьи 65 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители, приобретая жилое помещения за счет средств материнского капитала, действуют как в своих интересах, так и в интересах несовершеннолетних детей, в связи с чем в споре между родителями о разделе имущества в виде жилого помещения, приобретенного с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, родители представляют как свои интересы, так и интересы несовершеннолетних, в отношении которых у них имеется наступившее обязательство.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО16 заключен брак, после заключения которого супруге присвоена фамилия ФИО17, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии I-KB № ...., а также записью акта о заключении брака № .... от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 17, 179).

В период брака родились дети ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельствами о рождении от ДД.ММ.ГГГГ I-KB № .... и от ДД.ММ.ГГГГ серии II-PK № ...., а также записями актов о рождении ФИО3 № .... от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3 № .... от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 23, 24, 177, 178).

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Сбербанк России» и ФИО2, ФИО3 заключен кредитный договор № ...., согласно которому кредитор обязуется предоставить созаемщикам кредит «Приобретение готового жилья (Молодая семья)» в сумме 1 078 000 рублей под 13,75% годовых на приобретение объектов недвижимости: жилого дома и земельного участка по адресу: ...., ул. ...., на срок 240 месяцев с даты его фактического предоставления. Датой фактического предоставления кредита является дата зачисления суммы кредита на банковский вклад созаемщика ФИО2, в открытый в филиале кредитора. Созаемщики на условиях солидарной ответственности обязуются возвратить кредитору полученный кредит и уплатить проценты за пользование кредитом в размере, в сроки и на условиях договора (т. 1 л.д. 105-108, 187-190, 232-235).

ДД.ММ.ГГГГ в период брака ФИО17 между ФИО10 и ФИО3, действующей от своего имени и от имени своего несовершеннолетнего сына ФИО3, и ФИО2 заключен договор купли-продажи жилого дома и земельного участка (возникновение ипотеки в силу закона), по условиям которого продавец продал, а покупатели купили в общую долевую собственность по 1/3 доли каждый индивидуальный жилой дом и земельный участок, расположенные в городе ...., по улице ...., под номером 14, и уплатили предусмотренную договором денежную сумму (пункт 1 договора купли-продажи жилого дома и земельного участка) (т. 1 л.д. 15-16).

Индивидуальный жилой дом, который отчуждается, представляет собой одноэтажное строение общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № ..... Индивидуальный жилой дом, который отчуждается, принадлежит продавцу на праве собственности на основании договора мены от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного нотариусом .... ФИО14 в реестре № ...., дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер регистрации № ..... В едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации № ...., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права ...., выданным Управлением федеральной регистрационной службы по .... ДД.ММ.ГГГГ (пункт 2 договора купли-продажи жилого дома и земельного участка). 

Земельный участок, который отчуждается, с кадастровым номером № ...., категория земель – земли населенных пунктов – земельные участки индивидуальных жилых домов, общей площадью 371 кв.м. Земельный участок, который отчуждается, принадлежит продавцу на праве собственности на основании договора купли-продажи земельного участка № .... от ДД.ММ.ГГГГ (пункт 3 договора купли-продажи жилого дома и земельного участка). 

Отчуждаемые индивидуальный жилой дом и земельный участок приобретаются покупателями за 1 500 000 рублей как за счет субсидии, полученной согласно свидетельству о праве получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого .... от ДД.ММ.ГГГГ, выданного ...., в размере 421 470 рублей и заемных средств в размере 1 078 000 рублей, предоставляемых ОАО «Сбербанк России» согласно кредитному договору № .... от ДД.ММ.ГГГГ, заключённому в городе .... между созаемщиками ФИО2 и ФИО3 и кредитором. Индивидуальный жилой дом приобретён за 1 450 000 рублей, а земельный участок за 50 000 рублей (пункт 4 договора купли-продажи жилого дома и земельного участка). 

Заем согласно кредитному договору предоставляется покупателям в размере 1 078 000 рублей для приобретения в общую долевую собственность индивидуального жилого дома и земельного участка со сроком возврата кредита 240 месяцев, считая с даты его фактического предоставления. За пользование кредитом покупатели уплачивают проценты из расчёта процентной ставки 13,75% годовых, начисляемых и уплачиваемых ежемесячно в сроки и на условиях кредитного договора (пункт 5 договора купли-продажи жилого дома и земельного участка). 

B соответствии с требованием статьи 37 ГК РФ на совершение сделки, приобретение посредством ипотечного кредитования 1/3 доли индивидуального жилого дома и 1/3 доли земельного участка в собственность несовершеннолетнему ФИО3 получено предварительное согласие органа опеки и попечительства в виде постановления администрации Камышинского муниципального района .... № ....-п от ДД.ММ.ГГГГ (пункт 8 договора купли-продажи жилого дома и земельного участка). 

Согласно свидетельству о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого .... от ДД.ММ.ГГГГ, выданного ...., ФИО2, ФИО3 и ФИО3 являются участниками программы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, в соответствии с условиями этой программы предоставляется социальная выплата в размере 421 470 рублей на приобретение (строительство) жилья на территории .... (т. 1 л.д. 77).

Согласно государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-5 № ...., ФИО3 имеет право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 408 960 рублей 50 копеек (т. 1 л.д. 20).

Решением Управления Пенсионного Фонда РФ (государственное учреждение) № .... от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в размере 408 960 рублей 50 копеек в связи с рождением второго ребенка ФИО3 (т. 1 л.д. 109-110).

Как следует из выписки из федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выдан сертификат в размере 408 960 рублей 50 копеек, ДД.ММ.ГГГГ перечислены средства на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилья в размере 408 960 рублей 50 копеек (т. 1 л.д. 75).

Согласно обязательству ....9 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО3, имея в собственности объект недвижимого имущества – две третьих доли в праве собственности на индивидуальный жилой дом, находящийся по адресу: ...., ул. ...., приобретённый с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, настоящим обязуются оформить указанную долю жилого помещения в общую собственность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с определением размера долей по соглашению в течение шести месяцев после снятия обременения, наложенного в связи с ипотекой (т. 1 л.д. 19, 101).

Согласно справке о закрытом кредите, выдФИО5 А.В., ПАО «Сбербанк» сообщил, что задолженность по кредитному договору № .... от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 078 000 рублей «Приобретение готового жилья» погашена полностью (т. 1 л.д. 76).

Как следует из выписки из ЕГРН, собственниками жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: ...., ул. ...., по 1/3 доле доли в праве собственности у каждого являются ФИО3, ФИО2 и ФИО3 (т. 1 л.д. 83, 84-85, 86-87).

Из ответа Управления Росреестра по .... от ДД.ММ.ГГГГ № .... следует, что жилой дом с кадастровым номером № ...., расположенный адресу: ...., зарегистрирован на праве общей долевой собственности (1/3 доли) за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании договора купли-продажи индивидуального жилого дома и земельного участка (возникновение ипотеки в силу закона) от ДД.ММ.ГГГГ, запись регистрации 34-34-№ .... от ДД.ММ.ГГГГ; на праве общей долевой собственности (1/3 доли) за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании договора купли-продажи индивидуального жилого дома и земельного участка (возникновение ипотеки в силу закона) от ДД.ММ.ГГГГ, запись регистрации № ....-603 от ДД.ММ.ГГГГ; на праве общей долевой собственности (1/3 доли) за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании договора купли-продажи индивидуального жилого дома и земельного участка (возникновение ипотеки в силу закона) от ДД.ММ.ГГГГ, запись регистрации № ....-603 от ДД.ММ.ГГГГ. Земельный участок с кадастровым номером № ...., расположенный по адресу: ...., ул. ...., зарегистрирован на праве общей долевой собственности (1/3 доли) за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании договора купли-продажи индивидуального жилого дома и земельного участка (возникновение ипотеки в силу закона) от ДД.ММ.ГГГГ, запись регистрации № ....-605 от ДД.ММ.ГГГГ; зарегистрирован на праве долевой собственности (1/3 доли) за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании договора купли-продажи индивидуального жилого дома и земельного участка (возникновение ипотеки в силу закона) от ДД.ММ.ГГГГ, запись регистрации № .... от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрирован на праве общей долевой собственности (1/3 доли) за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании договора купли-продажи индивидуального жилого дома и земельного участка (возникновение ипотеки в силу закона) от ДД.ММ.ГГГГ, запись регистрации № .... от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 96-97).

Согласно отчёту № .... об оценке рыночной стоимости объекта оценки земельного участка 371 кв.м с кадастровым номером № .... с расположенным на нем жилым домом 56,2 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенных по адресу: ...., ул. ...., итоговая величина стоимости объектов оценки составляет 2 307 789 рублей (т. 1 л.д. 68-74).

ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО2 и ФИО3 прекращен на основании решения мирового судьи судебного участка № .... Камышинского судебного района .... от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ серии II-РК № ...., а также записью акта о расторжении брака № .... от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 18).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и ФИО11 заключен брак, после заключения брака супруге присвоена фамилия ФИО17, в период которого родился ФИО7, что подтверждается записями акта о заключении брака № .... от ДД.ММ.ГГГГ и о рождении № .... от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 174, 175). 

Родителями ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются отец ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и мать ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается актовой записью о рождении № .... от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 180).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер, что подтверждается записью акта о смерти № .... от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 173).

Нотариусом ФИО14 заведено наследственное дело к имуществу умершего ФИО2 (т. 1 л.д. 117-167).

Как следует из наследственного дела к имуществу ФИО2 № ...., умершего ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действующая за себя и как законный представитель несовершеннолетнего сына ФИО7, обратилась с заявлением к нотариусу ФИО14 о принятии наследства от своего имени и от имени своего несовершеннолетнего сына по всем основаниям, также указала, что является пережившей супругой ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 119).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действующая как законный представитель своей несовершеннолетней дочери ФИО3, обратилась с заявлением к нотариусу ФИО14 о принятии наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по следующим основаниям: по закону, по завещанию, где бы оно ни находилось, и в чем бы оно ни заключалось, ФИО3 принимает в полной мере. Наследниками по закону являются: сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, супруга ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мать ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отец ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. О наличии других наследников первой очереди, а также наследников по праву представления, наследников, предусмотренных статьей 1149 ГК РФ, нетрудоспособных лиц, которые находились бы на иждивении наследодателя не менее одного года до его смерти неизвестно. Наследственное имущество состоит из: жилого дома, расположенного по адресу: ...., ул. ...., земельного участка, расположенного по адресу: ...., ул. ...., автомобиля, денежных средств, находящихся на счетах в банках РФ (т. 1 л.д. 120-121).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действующий с согласия своего законного представителя – матери ФИО3, обратился к нотариусу ФИО14 с заявлением о принятии наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по следующим основаниям: по закону, по завещанию, где бы оно ни находилось, и в чем бы оно ни заключалось, принял в полной мере (т. 1 л.д. 122-123).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 обратилась к нотариусу ФИО14 с заявлением об отказе по всем основаниям наследования от причитающегося ей наследства, оставшегося после смерти ФИО2, в пользу его дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 128).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 обратился к нотариусу ФИО14 с заявлением об отказе по всем основаниям наследования от причитающегося ему наследства, оставшегося после смерти ФИО2, в пользу его сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 129).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действующий с согласия своего законного представителя – матери ФИО3, обратился к нотариусу ФИО14 с заявлением о принятии наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по следующим основаниям: по закону, по завещанию, где бы оно ни находилось, и в чем бы оно ни заключалось, принял в полной мере, включая всю долю в наследственном имуществе, причитающуюся ему ввиду отказа в его пользу любого из наследников, в том числе 1/6 долю наследства ввиду отказа в его пользу отца наследодателя – ФИО15 (т. 1 л.д. 124-125).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действующая как законный представитель своей несовершеннолетней дочери ФИО3, обратилась к нотариусу ФИО14 с заявлением о принятии наследства после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по следующим основаниям: по закону, по завещанию, где бы оно ни находилось, и в чем бы оно ни заключалось, ФИО3 принимает в полной мере, включая всю долю в наследственном имуществе, причитающуюся ей ввиду отказа в ее пользу любого из наследников, в том числе 1/6 долю наследства ввиду отказа в ее пользу матери наследодателя – ФИО8 (т. 1 л.д. 126-127).

Таким образом, наследниками по закону, принявшими наследство после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются его сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 доли (ввиду отказа отца умершего ФИО15 от его 1/6 доли в наследстве в его пользу), дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 доли (ввиду отказа матери умершего ФИО8 от ее 1/6 доли в наследстве в ее пользу), сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 доли, супруга ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 доли. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась с заявлением к нотариусу ФИО14 о приостановлении выдачи свидетельства о праве на наследство после смерти ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на жилой дом, расположенный по адресу: ...., ул. ...., и земельный участок, расположенный по адресу: ...., ул. ...., в связи с обращением в суд за определением и выделением долей в связи с использованием материнского каптала на приобретение вышеуказанных объектов и признании права собственности в порядке наследования по закону (т. 1 л.д. 130-131).

Постановлением об отложении совершения нотариального действия от ДД.ММ.ГГГГ № .... нотариус ФИО14, рассмотрев заявление ФИО3, действующей за себя и как законный представитель несовершеннолетней дочери ФИО3, отложила на срок до ДД.ММ.ГГГГ включительно совершение нотариального действия по выдаче свидетельства о праве на наследство в отношении жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: ...., улица .... (т. 1 л.д. 50).

Руководствуясь приведенными выше нормами материального права, установив изложенные обстоятельства по делу, принимая во внимание, что при приобретении жилого дома ФИО17 определили долю несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в праве общей долевой собственности на спорное жилое помещение в размере 1/3, при этом в соответствии с данным ими обязательством свою обязанность по оформлению права собственности на 2/3 доли жилого помещения, приобретенного с использованием средств материнского (семейного) капитала, не исполнили, в общую долевую собственность родителей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 2/3 доли в праве собственности на жилое помещение не оформили, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований об определении долей в порядке распределения материнского капитала в праве собственности на жилой дом общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № .... расположенный по адресу: ...., ул. .....

Обращаясь в суд с данным иском, истцы представили свой расчет определения долей в спорном недвижимом имуществе, согласно которому полагали, что доли должны быть определены следующим образом. 

Стоимость всего недвижимого имущества согласно договору купли продажи составила 1 500 000 рублей. В соответствии с нотариальным обязательством от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея в собственности 2/3 доли в праве собственности на недвижимое имущество, обязались оформить указанную долю (2/3) в общую собственность с учетом использования средств материнского капитала. Расчеты будут проводится исходя из всей стоимости 2/3 доли в праве собственности на недвижимое имущество. Стоимость 2/3 доли в праве собственности на недвижимое имущество – 1 000 000 (2/3 от 1 500 000 рублей). Средства материнского капитала, которые пошли на погашение ипотеки, взятой на покупку жилого дома и земельного участка, 408 960 рублей 50 копеек. Определение доли материнского капитала в стоимости 2/3 доли недвижимости (исходя из нотариального обязательства бывших супругов): 408 960 рублей 50 копеек / 1 000 000 рублей = 0,41 =41/100 – доля материнского капитала, соответственно, оставшаяся доля собственников ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без учета материнского капитала – 59/100. Определение доли супругов и доли детей в материнском капитале 41/100/4 чел = 41/400, т.е. доля бывшего супруга ФИО2 в материнском капитале - 41/400, доля бывшей супруги ФИО3 - 41/400, доля каждого ребенка – по 41/400. Определение долей после использования материнского капитала в оставшейся доле недвижимости между долевыми собственниками, а именно между ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, т.к. распределялась 2/3 доли после материнского капитала между всеми: 59/100 /2 = 59/200, т.е. доля бывшего супруга ФИО2 – 59/200 – доля бывшей супруги ФИО3 – 59/200, доля сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, остается прежней, т.к. не участвовала в распределении - 1/3. Определение доли каждого члена семьи в стоимости 2/3 долей недвижимости: доля супруга ФИО2 = 41/400+59/200 = 159/400 = 2862/7200, доля супруги ФИО3 = 41/400 + 59/200 = 159/400 = 2862/7200, доля сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, = 41/400 = 738/7200, доля дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения = 41/400 = 738/7200. Определение итоговой доли каждого члена семьи в праве общедолевой собственности жилого дома и земельного участка: доля супруга ФИО2 = 2862/7200 х 2/3 = 1908/7200, доля супруги ФИО3 = 2862/7200 х 2/3 = 1908/7200, доля сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения = 738/7200 х 2/3 + 1/3 = 2892/7200, доля дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения = 738/7200 х 2/3 = 492/7200.

Определение долей в наследственной массе наследуемого имущества (жилого дома и земельного участка).

Доля наследодателя 1908/7200 в праве общедолевой собственности жилого дома и земельного участка. Наследственная масса состоит из 1908/7200 доли в праве собственности на жилой дом и 1908/7200 доли в праве собственности не земельный участок. Наследники: 1) ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын от первого брака), 2) ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (дочь от первого брака), 3) ФИО3 (супруга наследодателя во втором браке), 4) ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын от второго брака), 5) ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (отец наследодателя), 6) ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (мать наследодателя). Всего 6 наследников: 1908/7200 / 6 чел = 318/7200, т.е. доля каждого наследника по 318/7200. Доля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – 318/7200, доля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – 318/7200, доля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – 318/7200, доля ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – 318/7200, доля ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – 318/7200, доля ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – 318/7200. С учетом того, что ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (отец наследодателя), и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (мать наследодателя), были поданы нотариусу заявления об отказе от причитающегося им наследства в пользу внуков ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то доли внуков в наследуемом имуществе станут следующие: доля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 318/7200 + 318/7200 = 636/7200 (доля в наследстве), доля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 318/7200 + 318/7200 = 636/7200 (доля в наследстве). С учетом доли в наследственной массе наследуемого имущества доля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составит 636/7200 (доля в наследстве) + 2892/7200 (доля после распределения материнского капитала) = 3528/7200, доля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составит 636/7200 (доля в наследстве) + 492/7200 (доля после распределения материнского капитала) = 1128/7200.

Ответчик, ФИО3, возражая относительно заявленных требований, представила свой расчет долей, согласно которому доли должны быть определены следующим образом: доля ФИО3 – 1/4, доля ФИО2 – 1/4, доля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – 1/4, доля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, – 1/4. Доли каждого наследника жилого дома и земельного участка: 1/4 : 6 человек = 1/24 каждому из наследников ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С учетом отказа ФИО15 и ФИО8 в пользу внуков доли распределяются следующим образом: ей 1/24 доля, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 1/24 доля, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 8/24 долей, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 8/24 доли, ФИО3, 6/24 долей. 

Суд не может согласиться с представленными сторонами расчетами с учетом следующего. 

Как ранее было указано, ФИО2 и ФИО3 с использованием средств материнского (семейного) капитала приобретены жилой дом и земельный участок за 1 500 000 рублей, при этом стоимость дома составила 1 450 000 рублей, земельного участка – 50 000 рублей, сумма материнского (семейного) капитала – 408 960 рублей 50 копеек.

Право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на спорные объекты недвижимости было зарегистрировано за каждым за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и несовершеннолетним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При этом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея в собственности объект недвижимого имущества – две третьих доли в праве собственности на индивидуальный жилой дом, находящийся по адресу: ...., ул. ...., приобретённый с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, обязались оформить указанную долю жилого помещения в общую собственность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с определением размера долей по соглашению в течение шести месяцев после снятия обременения, наложенного в связи с ипотекой (т. 1 л.д. 19, 101).

В пункте 13 Обзора судебной практики по делам, связанным с реализацией права на материнский (семейный) капитал, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, разъяснено, что доли в праве собственности на жилое помещение, приобретенное с использованием средств материнского (семейного) капитала, определяются исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, а не на все средства, за счет которых было приобретено жилое помещение.

В соответствии со статьями 38, 39 Семейного кодекса Российской Федерации разделу между супругами подлежит только общее имущество, нажитое ими во время брака. К нажитому во время брака имуществу (общему имуществу супругов) относятся в том числе полученные каждым из них денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (пункт 2 статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации).

Средства материнского (семейного) капитала, имея специальное целевое назначение, не являются совместно нажитым имуществом супругов и не могут быть разделены между ними.

Исходя из указанных выше норм права, дети должны признаваться участниками долевой собственности на объект недвижимости, приобретенный (построенный, реконструированный) с использованием средств материнского капитала.

На основании статьи 39 Семейного кодекса Российской Федерации при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами (пункт 1).

Исходя из того, что стоимость 2/3 доли на момент приобретения жилого дома составляет 966 666 рублей (1 450 000 рублей стоимость жилого дома по договору купли-продажи : 2/3 доли), сумма материнского капитала – 408 960 рублей, количество членов семьи в материнском капитале (родители и дети) – 4, количество детей, участвующих в материнском капитале – 2, сумма материнского капитала на одного члена семьи – 102 240 рублей, сумма родителей в объекте с учетом материнского капитала – 762 186 рублей, в связи с чем рассчитанная доля для выделения на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 1/9 долю, рассчитанная доля ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - 5/9 долей, то есть по 5/18 долей за каждым из бывших супругов (5/9 : 2). 

Таким образом, суд определяет доли в порядке распределения материнского капитала в праве собственности на жилой дом общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенный по адресу: ...., ул. ...., в следующих размерах: за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 7/18 долей (1/9 + 5/18), за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 7/18 долей (1/9 + 5/18), за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 1/9 доля, за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 1/9 доля, в связи с чем приходит к выводу о признании за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права собственности на 7/18 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № .... расположенный по адресу: ...., ул. .....

Поскольку спорное недвижимое имущество находится в общей долевой собственности по 1/3 доле у каждого ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд приходит к выводу о прекращении права каждого их них на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на указанное недвижимое имущество.

Согласно пункту 1 статьи 271 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник здания, сооружения или иной недвижимости, находящейся на земельном участке, принадлежащем другому лицу, имеет право пользования предоставленным таким лицом под эту недвижимость земельным участком.

В пункте 1 статьи 287.3 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что собственник здания или сооружения, находящихся на земельном участке, принадлежащем другому лицу, пользуется данным земельным участком на условиях и в объеме, которые предусмотрены законом или договором с собственником данного земельного участка.

В соответствии с пунктом 1 статьи 35 Земельного кодекса Российской Федерации при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник. В случае перехода права собственности на здание, сооружение к нескольким собственникам порядок пользования земельным участком определяется с учетом долей в праве собственности на здание, сооружение или сложившегося порядка пользования земельным участком.

Согласно статье 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» средства материнского (семейного) капитала для улучшения жилищных условий могут быть использованы: на приобретение на вторичном рынке жилья на любых законных основаниях; приобретение строящегося жилого помещения (в том числе в случае участия в долевом строительстве, в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах); осуществление индивидуального жилищного строительства и реконструкцию жилья, реконструкция дома блокированной застройки (с привлечением или без привлечения сторонней организации); оплату кредита на приобретение жилья (как оплату первоначального взноса, так и погашение основного долга и процентов); строительство объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемое с привлечением организации, осуществляющей строительство объектов индивидуального жилищного строительства по договорам строительного подряда с использованием счетов эскроу.

Указанный перечень использования средств материнского (семейного) капитала является исчерпывающим. Использование таких средств для приобретения земельного участка не предусмотрено.

Пунктом 1 статьи 7 Семейного кодекса Российской Федерации определено, что граждане по своему усмотрению распоряжаются принадлежащими им правами, вытекающими из семейных отношений (семейными правами), в том числе правом на защиту этих прав, если иное не установлено Кодексом.

Учитывая, что предметом распределения (перераспределения) долей в праве общей долевой собственности на объект недвижимости приобретенный (построенный, реконструированный) за счет средств материнского капитала может быть только жилое помещение (в частности жилой дом), а не земельный участок, на котором расположено такое жилое помещение, земельный участок и жилой дом являются различными объектами гражданского оборота, действуя добровольно и по взаимному соглашению, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период брака при приобретении земельного участка, расположенного по адресу: ...., ул. ...., изменили установленный законом правовой режим совместной собственности на долевую, определив, кроме того, в данном объекте недвижимости долю несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом обязательство по оформлению 2/3 долей в общую собственность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с определением размера долей было составлено только в отношении 2/3 долей жилого дома, суд приходит к выводу об отказе истцам в определении долей в порядке распределения материнского капитала в праве собственности на земельный участок. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно пункту 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со статьей 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

При наследовании по закону наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ (статья 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу пункта 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

На основании пункта 1 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу положений статьи 1157 Гражданского кодекса Российской Федерации наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества (пункт 1).

Наследник вправе отказаться от наследства в течение срока, установленного для принятия наследства (статья 1154), в том числе в случае, когда он уже принял наследство (пункт 2).

Исходя из того, что за умершим ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, определены 7/18 долей в порядке распределения материнского капитала в праве собственности на жилой дом общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенный по адресу: ...., ул. ...., а также за ним зарегистрировано на момент его смерти право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельным участок, суд приходит к выводу о включении в наследственную массу 7/18 долей в праве собственности на жилой дом общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенный по адресу: ...., ул. ...., и 1/3 долю в праве собственности на земельный участок общей площадью 371 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенный по адресу: ...., ул. .....

Как ранее было указано, наследниками по закону, принявшими наследство после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются его сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 доли (ввиду отказа отца умершего ФИО15 от его 1/6 доли в наследстве в его пользу), дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 доли (ввиду отказа матери умершего ФИО8 от ее 1/6 доли в наследстве в ее пользу), сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 доли, супруга ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 доли.

Исходя из этого, суд приходит к следующему расчету определения долей в наследственной массе (жилого дома): 7/18 долей в праве собственности на жилой дом : 6 наследников = 7/108 – доля каждого из наследников, в связи с чем доля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 7/54 (7/108 + 7/108), доля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также составляет 7/54 (7/108 + 7/108), доля ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 7/108, доля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 7/108.

Учитывая, что в порядке распределения материнского капитала в праве собственности на жилой дом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выделена 1/9 доля каждому, а также их доля как наследников в указанном имуществе составляет 7/54 долей, суд приходит к выводу о признании за каждым их них права собственности на 13/54 долей (1/9 + 7/54) в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенный по адресу: ...., ул. .....

Поскольку доля наследодателя в праве общей долевой собственности на земельный участок составляет 1/3, то доли наследников в указанном имуществе составляют: 1/3 : 6 наследников = 1/18 доля у каждого из наследников, в связи с чем доля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 1/9 (1/18 + 1/18), доля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также составляет 1/9 (1/18 + 1/18), доля ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 1/18, доля ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 1/18, в связи с чем суд приходит к выводу о признании за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права собственности на 1/9 долю за каждым в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 371 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенный по адресу: ...., ул. .....

В соответствии с пунктом 1 статьи 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации.

Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом (пункт 2 статьи 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

Данное решение суда является основанием для внесения соответствующих изменений в Единый Государственный реестр недвижимости на жилой дом общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенный по адресу: ...., ул. ...., и земельный участок общей площадью 371 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенный по адресу: ...., ул. ...., в установленном законом порядке.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

иск ФИО3, ФИО4 в лице их законного представителя ФИО5, ФИО5 к ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 1822 № .... выдан ГУ МВД России по .... ДД.ММ.ГГГГ), действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (СНИЛС № .... 57), об определении и выделении долей при использовании материнского капитала на покупку наследуемого имущества в порядке наследования по закону, признании права собственности в порядке наследования по закону удовлетворить частично. 

Определить доли в порядке распределения материнского капитала в праве собственности на жилой дом общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № .... расположенный по адресу: ...., ул. ...., в следующих размерах: за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 7/18 долей, за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 7/18 долей, за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 1/9 доля, за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – 1/9 доля.

Включить в наследственную массу следующее имущество: 7/18 долей в праве собственности на жилой дом общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № .... расположенный по адресу: ...., ул. ...., 1/3 долю в праве собственности на земельный участок общей площадью 371 кв.м с кадастровым номером № .... расположенный по адресу: ...., ул. .....

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 1207 № .... выдан ОУФМС России по .... в .... ДД.ММ.ГГГГ) право собственности на 7/18 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенный по адресу: ...., ул. .....

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт серия 1822 № .... выдан ГУ МВД России по .... ДД.ММ.ГГГГ), право собственности на 13/54 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером 34№ ...., расположенный по адресу: ...., ул. ...., право собственности на 1/9 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 371 кв.м с кадастровым номером 34:36:000006:250, расположенный по адресу: ...., ул. .....

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (свидетельство о рождении II-PK № .... выдано отделом ЗАГС администрации Камышинского муниципального района .... ДД.ММ.ГГГГ), право собственности на 13/54 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенный по адресу: ...., ул. ...., право собственности на 1/9 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 371 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенный по адресу: ...., ул. .....

Прекратить право общей долевой собственности ФИО5 на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенный по адресу: ...., ул. .....

Прекратить право собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 56,2 кв.м с кадастровым номером № ...., расположенный по адресу: ...., ул. .....

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО3, ФИО4 в лице их законного представителя ФИО5, ФИО5 к ФИО6, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО7, об определении и выделении долей при использовании материнского капитала на покупку наследуемого имущества в порядке наследования по закону, признании права собственности в порядке наследования по закону отказать. 

Решение может быть обжаловано в Волгоградский областной суд через Камышинский городской суд .... в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий А.И. Пименова

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий А.И. Пименова